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eksperimentere med ny teknologi

– herunder AI

Hvem ville vinde, hvis en af Danmarks bedste
freestyle rappere, Per Vers, krydsede klinger med
ChatGPT i en rap-battle?
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Hvem ville vinde, hvis en af Danmarks bedste freestyle rappere, Per Vers,
krydsede klinger med ChatGPT i en rap-battle? Det scenarie udspillede sig
live på scenen foran publikum i Centralværkstedet i Aarhus i april, hvor et
sindrigt teknisk setup fik levendegjort chatbotten i et underholdende og
fascinerende eksperiment side om side med en levende musiker.
Eksperimentet viste, hvorfor kunstnerne er vigtige for vores forståelse og
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udvikling af fremtidens teknologi. Hvem vandt, og hvem vinder i
fremtiden? Kunsten eller den kunstige intelligens? Og er det overhovedet
en konkurrence?

Lige nu vinder generativ AI frem overalt i samfundet. For forfattere,
journalister og rappere indeholder modeller såsom ChatGPT både
muligheder og udfordringer. For billedkunstnere, fotografer, videografer og
musikere er det Stable Diffusion, Midjourney, Runway, DALL-E, som
revolutionerer feltet.

Fælles for de fleste mennesker, der skaber indhold er, at de lige nu gør sig
tanker om, hvornår kunstig intelligens mon indhenter deres hverv og bliver i
stand til at skrive ord og genere billeder og video lige så godt som dem. Den
erfarne danske rapper Per Uldal alias Per Vers, som siden starten af 90’erne
har skubbet til rammerne for, hvordan hiphop musik og -tekster kan skrues
sammen, forholder sig anderledes roligt. Så da vi i teknologi-
arbejdsfællesskabet Korridor rakte ud for at høre, om han kunne være med
på en kreativ konfrontation med tidens største buzz, ChatGPT, i form af en
freestyle battle, hvor to parter udfordres til at finde på rim on-the-spot, så
svarede han prompte (pun intended): “Ja, sgu da – fed idé”.

Hvordan udfordrer vi kunstnerisk teknologierne?
Udover underholdningsværdien og det interessante i det snørklede tekniske
setup, som var nødvendigt for at føre en sådan idé ud i livet – begge dele
kommer vi tilbage til – så er der en vigtig pointe i dette: Nemlig at Per V
som kunstner kontinuerligt udfordrer sig selv og rammerne for sit faglige
felt, hiphop-gerningen. Det er blandt andet også derfor, han tidligere på året
modtog en GAFFA-Pris for årets hiphop-udgivelse i form af det
eksperimenterende album Sidste omgang, lavet sammen med den nu afdøde
forfatter og digter Benny Andersen.

I Korridor er vi inspirerede af Per Vers og en lang række andre kunstnere.
Det er nemlig i eksperimenterne, at både kunsten, kunstnerne og
teknologien udfordres og vokser. Alt for ofte ender debatten om netop
teknologi i dagspressen og i diverse branchekanaler med at handle om
dommedag, usikkerhed og profetier om, at vi er på vej i den forkerte retning.
Det er synd, fordi kunstneres eksperimenter kan vise os alle sammen nye,
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mulige veje for, hvordan den teknologiske udvikling kan formes.

Vi skal naturligvis behandle ny teknologi med sund skepsis og arbejde for
hensigtsmæssig politisk regulering og en skabelse af balance. Men det skal
ske i lige mål med åbenhed og nysgerrighed for, hvilke muligheder der åbner
sig. Det er nemlig den slags proaktive tilgange, som giver kunstnerne – og
branchen generelt – muligheden for at sætte sig med om bag rattet og ikke
kun overlade udviklingen til de store tech-virksomheder.

Chat-GPT og Per Vers - findes der en vinder?
Lad os lige vende tilbage til eksperimentet med rap-battlen mellem Per Vers
og ChatGPT: For hvordan kan ChatGPT komme til at rappe live fra scenen –
og hvem vandt? Rent teknisk foregik det således, at Per Vers bad publikum
om tre tilfældige ord, som skulle indgå i begge parters vers – og disse ord
blev sammen med en instruktion, også kaldet en ”prompt”, tastet ind i
ChatGPT interfacet, mens Per havde ryggen til og publikum kunne følge med
på en storskærm.

Verset, som blev skabt, blev så copy/pastet ind i en såkaldt talesyntese,
hvilket er en digital stemme, som kan læse tekst op – og afspillet i sync
med samme beat, som også Per skulle rappe over. Efter bot’ens rap fik Per
Vers lov til at give igen og viste, hvorfor han er én af de bedste freestyle-
rappere, Danmark nogensinde har set: Han vandt nemlig aldeles
overbevisende. 1-0 til menneskeheden.

Men som han skrev efterfølgende på sin Instagram-profil: “Det måske lidt
skræmmende var, at Christian Villum (fra Korridor, red.) havde kørt prompte
igennem 15-20 gange for at sikre sig, at det kørte smooth, når først vi stod
foran et publikum. Og han sagde, det var LANGT bedre end tidligere, hvor
det havde været tæt på volapyk. Så om fem år – eller tre måneder – nakker
den mig, men for nu er menneskeheden stadig bedst på mikrofonen…”

Eksperimenter og udfordringer
Essensen er ikke, om den kunstige intelligens eller Per vinder i længden, og
ej heller om der er tale om en konkurrence, men at Per eksperimenterer med
teknologien. Dermed er de med til at udforske, teste og dermed være med til
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MEST LÆSTE LIGE NU

at forme vores alle sammens forståelse af fremtidens samspil mellem
menneske og maskine. En symbiose snarere end en konkurrence, hvor
kunst, teknologi og udtryk smelter sammen – og ikke mindst et samspil,
hvor kunstneren er med til at se og skabe mulighederne, at se fremad,
fremfor at se teknologien som et modstykke.

Det er dét, vi som kunstnere har brug for, og ikke mindst den rolle, kunsten
altid har udfyldt: At udforske det nye, og måske endnu vigtigere: At udfordre
os.

Se, hvordan det gik, da Per Vers mødte ChatGPT til en freestyle-battle:

Per V vs ChatGPT
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Tungsind & mundbind: Per Vers udgiver coronaskive med livekoncert på Facebook

ARTIKEL - 21.03.2019

GUIDE: Her er weekendens mest spændende koncerter

ARTIKEL - 01.10.2018

Per Vers: Fra fortiden til samtiden

ALBUMANMELDELSER (5) SE ALLE

ALBUMANMELDELSE - 21.01.2022

Per Vers og Benny Andersen

Lad os skåle i champagne og Henny / for Benny og den retning, Per Vers
bevægede ham hen i

ALBUMANMELDELSE - 05.11.2021

Allan Olsen

Randområdets rygtebørs rammer historisk højt niveau

ALBUMANMELDELSE - 08.06.2021

Per Vers & Venner

Per Vers & Venner – streamets mester

ALBUMANMELDELSE - 07.06.2021

KOMMENTAR: Kunsten skal eksperimentere med ny teknologi https://gaffa.dk/artikler/2023/juni/kommentar-kunsten-skal-eksperime...
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Per Vers

Too much information? Nej egentlig ikke, vi er stadig med dig, Per

ALBUMANMELDELSE - 01.11.2020

Per Vers

Per Vers i kamp for knus og kunst

KONCERTANMELDELSER (5) SE ALLE

KONCERTANMELDELSE - 13.01.2023

Diverse Kunstnere

En aften med Benny Andersen, Odeon, Store Sal

KONCERTANMELDELSE - 03.08.2019

Per Vers

GrimFest, Skovscenen

KONCERTANMELDELSE - 03.07.2015

Pede B & DJ Noize

Roskilde Festival 2015, Arena

KOMMENTAR: Kunsten skal eksperimentere med ny teknologi https://gaffa.dk/artikler/2023/juni/kommentar-kunsten-skal-eksperime...
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KONCERTANMELDELSE - 27.10.2014

DR UnderholdningsOrkestret og diverse

Store Vega, København

KONCERTANMELDELSE - 30.08.2014

Thomas Helmig, TV-2 m.fl.

Mindeparken, Aarhus

LÆS OGSÅ

KOMMENTAR - 25.05.2023

KOMMENTAR: Skal vi frygte den kunstige intelligens i musikken?

KOMMENTAR - 28.04.2023

KOMMENTAR: Danskerne fortjener fair play, når det gælder koncerthonorarer – og Esbjerg
fortjener et veldrevet spillested

KOMMENTAR - 28.04.2023

KOMMENTAR: Kvinderne dominerer musikbilledet med de såkaldte æraer – men måske
bør vi spørge os selv, hvorfor de findes?

KOMMENTAR - 27.03.2023

KOMMENTAR: Står P for pop, P3?

KOMMENTAR - 17.03.2023

KOMMENTAR: “Det er ikke let, når de er så woke og fejlfri”

KOMMENTAR: Kunsten skal eksperimentere med ny teknologi https://gaffa.dk/artikler/2023/juni/kommentar-kunsten-skal-eksperime...
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